
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Ofi cial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diarioofi cial@deodapolis.ms.gov.br
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

21 de Setembro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 768

Diário Ofi cial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº 127/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, torna 
público no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei e considerando as necessidades de real interesse publico, 
TORNA PUBLICO para os interessados que o Edital do Pregão Presencial nº 068/2020, Processo Licitatório nº 127/2020, que tem 

como objeto o registro de preços para aquisição futura de pedras de mármore, vidros e portas de alumínio, para atendimento das 
secretarias de infraestrutura, educação, saúde, esporte e agência de habitação do município, cuja abertura das Propostas e Docu-
mentação estava prevista para o dia 18 de setembro de 2020 ás 08:30 horas local, conforme publicado no Diário Oficial do Muni-
cípio de Deodápolis nº 757, pagina 02, de 04 de setembro de 2020. Tendo em Vista o manifesto desinteresse das empresas, fica 
prorrogado a abertura do procedimento licitatório em epigrafe para o dia 05 de outubro de 2020, às 08:30 horas local,conforme 
prevê o artigo 21§ 4°da Lei 8.666/93, sendo o edital aberto para todas as empresas interessadas pertencentes ao ramo pertinen-

te.

Deodápolis - MS, 18 de setembro de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 070/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 132/2020

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Material Clinico/Hospitalar para o enfrentamento da Covid - 19, 
atendendo as necessidades  da secretaria Municipal de Saúde.

TIPO: Menor Preço por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 301.996,00

VIGÊNCIA DA ATA: Até 31/12/2020

DATA DA ABERTURA: 30 de setembro de 2020, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Lei 13.979/2020 e Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.bre através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@
yahoo.com, portal da transparencia e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher 
uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar deste Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo 

de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 
214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Deodápolis - MS, 18 de setembro de 2020.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 073/2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 018 DE 20 DE SETEMBRO DE 2020.

“Dispõe acerca da alteração do toque de recolher, liberação do consumo de bebidas alcóolicas em conveniências, bares, restau-
rantes e lanchonetes, realização de feiras às quartas no município de Deodápolis, e dá outras providências.”

O Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública – COVID-19, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 035 de 06 de Abril de 2020.

RESOLVE:

CAPÍTULO I

LANCHONETES, CONVENIÊNCIAS, BARES E RESTAURANTES

Art. 1º Autorizar o consumo de bebidas alcóolicas no âmbito das lanchonetes, conveniências, bares e restaurantes do município 
de Deodápolis, observadas as seguintes recomendações:

I. Evitar aglomerações;

II. Usar obrigatoriamente a máscara, retirando-a somente no momento do consumo;

III. Higienizar as mãos com álcool 70% e/ou em gel, ou dispor de pia com sabonete líquido para a higienização das mãos.

§ 1º Fica vedado aos bares e conveniências a execução de jogos, tais como: boliche, sinuca (bilhar), canastra etc.

§ 2º As disposições desta Portaria, não obstam a obrigação de seguir as recomendações das Portarias 015 e 016 de 2020.

CAPÍTULO II

REALIZAÇÃO DE FEIRAS

Art. 2º Diante do atual cenário epidemiológico do município, fica autorizada a realização de Feiras às quartas.

§ 1º A atividade supracitada só poderá ser exercida pelos feirantes que sejam residentes no município de Deodápolis.

§ 2º Deve-se seguir as recomendações da Portaria 007/2020.

CAPÍTULO II

TOQUE DE RECOLHER

Art. 3º Fica determinado que à partir do início da vigência desta Portaria, o toque de recolher se dará às 22 horas de segunda à 
sexta. No que tange ao fim de semana e aos feriados, fixa-se em 23 horas.

Art. 4º Esta portaria poderá ser revogada ou sofrer alterações a qualquer momento, conforme o desenvolvimento das fases da 
pandemia, ou de acordo com o cenário de casos relacionados ao COVID-19 no Estado de Mato Grosso do Sul e no Município de 

Deodápolis/MS.

Parágrafo único – Aos estabelecimentos irregulares quanto ao estabelecido no caput, deverão em até 60 dias (sessenta) dias to-
mar as medidas cabíveis para efetivar sua regularização, sob pena de interdição do estabelecimento até a referida regularização.3

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública, Deodápolis/MS, 20 de setembro de 2020.

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde

Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública

Gilberto Dias Guimaraes

Poder Legislativo

Orlindo dos Santos Souza

Conselho Municipal de Saúde

Márcia Cristina da Silva

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania

Adriano Pimentel

Secretário de Educação

Max de Souza Tosta

Defesa Civil

Erika Kawakita

Coordenadora de Vigilância Sanitária Municipal

Valdir Luiz Sartor

Secretário Municipal de Infraestrutura

Cleber Roza de Farias

Secretaria Municipal de Saúde

Isis Sartori

Gabinete do Prefeito

Letícia Gomes da Silva



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Enfermeira – Vigilância Epidemiológica

Rayani Galoni Martins

Procuradoria Jurídica

Camila Pierette M. A. Marques

Controladoria Interna

Luiz Marcos Pereira

Secretaria Municipal de Esporte e Turismo

Luzia de Azevedo Rabelo

Coordenadora de Vigilância Epidemiológica

Juliane Santana Lopes

Coordenadora Controle de Vetores

Edson Rodrigues

Fiscal de Vigilância Sanitária

Dulcimar Marinho

Fiscal de Vigilância Sanitária

Aline Lorena Pérego

Coordenadora Atenção Básica

Ana Carolina da Silva Oba

Procon – Deodápolis-MS

PORTARIA Nº 230/2020 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Prorrogação de prazo para conclusão de Sindicância Investigativa nº 05/2020, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, a Decisão do Chefe do Poder Executivo, solicitando a prorrogação da Sindicância Investigativa de nº 05/2020.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 155/2020, de 21 de julho de 
2020, para apuração dos fatos descritos na decisão do chefe do poder executivo do Município.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de setembro de 2020.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETROS

DECRETO Nº 092, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

“Dispõe sobre Feriado Facultativo no Município de Deodápolis-MS, e dá outras providências”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor DEODATO LEONARDO DA SILVA, ocorrido no dia 29 de Setembro de 2006;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 558/2011 que instituiu feriado todo dia 29 de Setembro, em homenagem ao Fundador do 
Município de Deodápolis, Senhor Deodato Leonardo da Silva;

D E C R E T A:

Art. 1° Feriado Municipal Facultativo nos dias 29 de setembro (terça-feira) de 2020, em sinal de pesar.

Parágrafo único – O disposto no caput deste artigo não se aplica aos serviços que por sua natureza ou característica especial não 
possa ter alterado seu período diário de execução ou não devam sofrer solução de continuidade, tais como: Saúde e Limpeza Pú-

blica.

Art. 2° O expediente voltará ao normal na quarta-feira dia 30 de setembro de 2020.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de setembro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 91/2020 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

“Dispõe sobre a designação da Comissão Permanente de Avaliação de imóveis e dá outras providências”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município:

DECRETA:

ARTIGO 1º - Designa Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis, do Município de Deodápolis-MS, composta pelos seguintes 
membros:

PRESIDENTE José Rabelo dos Santos

SECRETÁRIO Orlindo Santos Souza

MEMBRO Almim Gomes da Silva

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogando o Decreto nº 017/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de setembro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

AMMA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 19ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 20ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 21ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 22ANO 2020 EDIÇÃO Nº 768 - DEODÁPOLIS - 21 DE SETEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


